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MUNIcfpIO. DE MANGUEIRINHA
ESTADO  DO  PARANA

Cegiv_O.
PROJETO DE LEI .N.0 2019
Desafeta  e  autoriza  a  `venda-de .im6vel  com
clausula      de

de

revers5o,      e  .   da      outras

Mangueirinha,  Estado  do  Parana,  submete  a  apre¢iacao
d`o Legjslativo Muhicipal o sequinte PROJETO PE LEI:

Art.-  1.0    Fica   desa.fetado   o   im6vel    com    area   total    de   720   .m2
(setecentos  e  vinte  metros  quadrados)  constante  da  Matrl'cula  n.0  9.793  do
Registro de im6veis da Comarca de Mangueirinha.

Art.  2.0  Fica  autorizada  a  venda  mediante  procedimento  licitat6rio  nos
preceitos  ditados  pela  Lei  Federal  n.0  8.666/93  do -im6vel  citado  no Art.  1.0  ao
interessado que cumpra as seguintes condi€6es:

I- Ser entidade sem fins lucrativos;
11-  Se  comprometa  em  edificar  sobre  o  im6vel  ou  mesmo  sobr'e  outro

de   sua   propriedade,  as   suas-  exclusivas   expensas  local   com   condic6es   de
higiene   e   limpeza   onde   seja   possi'vel   abrigar  ao   menos   2   (duas)   pessoas
atendidas  no  ambito  da  assistencia. social,  mediante  laudo  e  encaminhamento
especl'fico  da  Secretaria  Municipal  de Assistencia  social,  enquanto  o  im6vel  nao
estiver quitado;

Ill-  Manter  parale!o  as  suas  atividades: as  suas  ex.Clusivas  expensas  a
limpeza  do  local  destinado  a  assistencia  social  e  a  alimentasao  e  higiene  das
pessoas abrigadas.                                                                               '

Art.  3.0 A  matr]'cula  do  im6vel  em  ciuestao  sera  gra.veda .com  clausula
de   revers5o   em   favor   do   Municl'pio.  de   Man\gueirjnha   caso   deixem   de`  ser
cumpridas as exigenEias dispostas acima.

Paragrafo Unico.  Uma vez realizado o  pagamento integral do im6vel,
este ficafa livre .da clausura de reversao.

Art. 4.0 0 pagamento do im6vel podera ser parcelado em ate  10 anos,\
sendo o'valor atualizado anualmente pelos i'ndices do INPC.

Art. 5.a Esta lei entra em vigor na data de sua.publica¢ao.

Gabinete cio  PrefeLto  Municipal  de  Mangueirinha,  Estado do  Parana,  aos
dezenove dias do `mes de junho do ano
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MUNIcfpIO  DE MANGUEIRINHA

ESTADO  DO  PARANA

JUSTIFICATIVA  .

•  Senhor Presidente,  .
Senhores Vereadores;

/
0  presente   Projeto  de   Lei   6  estabelecer  urn   projeto   piloto  visando

encontrar alternativas para atender a demanda existente no MUFiiclpio conforme
apontamento  realizado  pela  S?cr.etaria  de  Assistencia  Social  quanto  ?  vagas
para acolhimento de pessoas em situacao de vulnerabilidade social.

0  im6vel  em  questao  esta  pr6ximo  a  uma  regiao  de  vulnerabilidade
social   e   pode   acabar   sendo  objeto   de   invas5es,  .como   ocorreu   em   iin6vel
particular limi'trofe a este.

Em outra senda, conforme rel;t6rio anexo, a Munici'pio possui  indmeros
im6veis  sem  uso,  que,. assirri  como  o  im6vel  objeto do  bresenteJprojeto  de  Lei
apenas` geram Onus de manuten¢ao aos cofres pdblicos.

A  inten¢ao  do  presente  pfojeto  pjloto  6  realizar  a  venda  peld  valor  de
avalia¢5o   com'  prazo   prdlongado   para   pagamento'  e   para  -que   como   anus
decorrente desse prazo estendid6 a entidade se comprometa em  manter vagas
destinadas  ao  acolhimento  de  pessoa.s  por  intermedio  da  Secretaria  Municipal
d`e assistencia  social.

Diahte  do  exposto,  a  Administra€ao  Muhicipal  conta  com  a  aprecia§ao
do   referido   Projeto   de   Lei   e   pela   Compreens5o   dos   representantes   do
Legislativo de nosso Municl'pio, quanto a importancia de tal  projeto.

`+

Gabinete do Prefeito  Mu`nicipal  de  Mangueirinha,  Estado do  Parana,  aos
dezehove dias. do mss de j

ELIDIO ZIMEF
Prefejto  M-u-hicip
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ano .de dois mil e dezenove,

ORAES
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CERTIDAO DE INTEIRO TEOR
SERVICO DE  REGISTRO  DE IMOVEIS

COMARCA DE  MANGUEIRINHA-PR

MARINA LETYCIA MENDES

f c)flcial@  Registradora

REGISTRO GERAL

MATRicuLAN.a       9.793

Im6veL:  Terreno  urbano  dcno(ninado  Leote n° 2lrEl, situado na F`Hhawa'|?ti€i®`)'JfiSS; lado impar, n°
371, Loteamento Sede, nesta Cidade e Comarca de Mangiieii.inha, PR, com a area total de

±S;t::L:;.:#:_SR:;:,nw:i`STfi:b:;?&^fa:A::raraf°osn)aeLj:#it;3&Ffdfi;ra:¥ee'4£S%S{:#e¥Z3;
R=a7[¥¥!]43*:Sma.ecE°=°3rgfg;8:39P;g.°c:ent#ogn`;;%raored':ti=aav:i:t£:rateT:o#ioDnc:;=om-osirE8#&S.?&?|E
:'E.3'';  Loteanento  Sede,
Z0xp,0
a;,€§hl£

ngpttciosi  njtisfe:
cot«\fronta

confronta  com  o  Lote n° 2|

Registl.o  anterior:  Matricula  n°  2.704,  do  Livro  2  de  Registro  Geral  deste  Oficio,  datado  de
I o/o3/1994.                                             i.10`±

Indica¢ao Fiscal: n° 5,135.

Proprietfri<|:   Mitrfl   Diocesanh   de   Pfllmas,   pessoa  jun'dica   de   direito   privado,   organizacao
I-eligiosa`  CNPJ/MF  n°  75.661.264/0()()I -95,  com  sede  a  Rua  Dr.  Bemardo  Ribeiro  Vi&nna, n° 903,
Ceritro` Palmas,  PR.

PI.otocolo:    '[`itulo    apontado   sob   o    n<'   50.512   do    Livi.o    I-D,    em   25/01/2018.   instruido   com
requerimento    para   fins    de   desmembramento    de   Area,    fii.mado   em    13/09/2017,   Memorials
Descritivos  de  lm6veis  Ui.banos  e  Plantas  Topograricas  elaborados  pelo  Engenheiro  Mauri  Jose
Griebeler,     CREA     23.569/D-PR,     ART/CREA     n°     20173150588,     quitada,     Declarapao     de
lnfraestrutura,  lado  da  rua,  numera9ao  predial,  esquina  mais  pi.6xima,  Temo  de  Verificapao  e
Espelho   de'  Lancamento   do   IPTU.   todos   expedidos   pelo   Munic{pio   de   Mangueirinha,   PR,
promovendo-se    a    abertura    da    presente    matricula,    sendo    que    os    interessados    assumem,
integralmente, toda responsabilidade pelo suprimento das omiss6es e especifica96es do im6vel, sues
divisas, metragcns` rumos e confronta¢6es. Emolumentos: 60.00VRC = Rsl I,58. Funrejus: R$2,90.
Mangueirinha.  PR,19  de  fevereiro  de  2018.  Dou  fe.  Ana  Paula  Femandes  da  Cruz.  Escrevente
(Po,1`tha

CERTIDAO DE INTEIR0 TEOR
REGISTRO DE IMOVEIS DA COMARCA DE

MANGUEIRINHA I  PR
CERTIFICO que esta fotoc6pia e reprodueao fiel
da presente.  Dou fe.  Mangueirinha (PR),  26 de

etfafafa':°##jstradora
Ana Paula Fernandes da Cruz - Escrevente

FUNARPEN  -SELO  DIGITAL N°
Rxlew . mfhoA . D20XI -dHDrx . opraY

Consulte  esse selo em  http://funarpen.com.br

Custas
Emolumentos...R$  14,67
Funrejus.......„.R$  3,67

Selo. . . . . . . . . . . . . . . . . R$  4,40

SEGUE NO VERSO



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANA

CERTEDA0 DH AVALIACA0 DE IM6VEL

Certificamos para os devidos fins e legais efeitos, para quem de direito

possa que de acordo com a pauta de valores do municipio, atribuido ao lote

urbano  n°  21-El  situado  na  Rua  Valencio  Dias  n°  371,  Loteamento  Sede,

•            desta  cidade,  com  area  de  720,00m2,  constante  da  Matricula  n°  9.793  do

Registro  de  Im6veis  desta Comarca de Mangueirinha,  Estado  do Parana,  o

valor fiscal venal atribuido ao referido im6vel 6 de R$ 30.000,00 (Trinta mil

reais).

E,  para  que  a  mesma  surta  os  devidos  efeitos  legais,  datamos  e
assinamos a presente declarapao.

Dou fe.

e Mangueirinha,19 de junho de 2019.

PRACA FRANclsco Assls REls, NO i06O {AIXA pOsTAL NO 03 I   85.540.coo  MANGUEIRINm _ pR

FONEAIAx (046)243.I ]22        tributacao@man8ueirinha.pr.8Ov.|r



SERVIC0 DE REGISTRO DE IMOVEIS
COMAF{C^ DF.  MANGUF.IF`lNHA-PR

MARINA LETYCIA MENDES
0if!ciala  R®gist/<idol.a

REGISTRO GERAL

MATRicuLA N.o ....    9.793

[tti{'}vel:  'l.cri.uno  i`rb<`no  dcr\otTiinado  Lote  ii°  21-1!:I,  siLualt) ]i;1  RiLa  Valericio  Dias,  laclo  i[t`par,  n°
i7l ` L(itcanienlo Sede, nesta Cidade c Comarc(I dc Marigiieil.inha. PR, co[Ti a €`rea total de 720,00m2
(setccentos e vinte nietros quadrados). Loc£`liz.`qao do im®`tcl: entre o Prolongamento da Run Rui
Barbosa  c..  Rua  V{ilencio  Dias,  piira  olide  t-az  freiitc.  Distante  42,17  inetros  do  Prolongamento  dr
Ru2`   Rui   Btlrbosa.   Co(trdenada  pltlno   I.clangi`lar  rclattva.   Sistcma  I)TM,   Datum   -  Sirgns,  OPP
N=7131145,415m e E=382650,396m.  Ciii`fro[`ta9ao do im6vel: Norte:  confronta com o Lotc n° 2] -
E2,  Loteame.nto  Sedc,  mcdindo 2?,45  ittctros;  Sul:  confronta com a Rua Valencio Dies,  medindo
20,00  metros:  Lestc:  co[il`r{tntfl com  a  I.,ote  n° 21-E2.  Lotcanento  Sede,  medindo  29,12  inetros;
Oestc: coi`froiita com o Lot.e n`` 2 I -F, Loteomento Sedc. medindo 30,62 met].os.

Rcgistro  .1nterior:  Mati.tcula  n°  2.704,  do  uvro  2  de  Registro  Gcral  deste  Oficio,  datado  de
10/03/ 1994.

Indicn¢iio Fiseol:  n°  5.135.

Pr()i}rietfiri:`:    Miti.a   Dio..esai`a   de   Palliins.   pc.sson  juridica   de   direito   privado.   orgailiza¢ao
religiosa, CNP.J/MF  ii``  75.66] .2f.4/000l-95, com  sede  a Rufl  Di..  Beriiardo  Ribeiro  Vianna, n° 903,
(..)entro.  I'€ilm;`is.  PR.

I'I.ot{iciilo:   `I`itulo   iipontado   sob   o   n°   50`512   do   Livro    I-D,   em   25/()I/2018.   instruido   com
reqiLei.i]nento   papa   fins   de   desmembramento   de   <trea,   ftrmado   cm    )3/09/2017,   Memorials
Descritivos  de  Tmdvc!is  Urbanos  c  Plantas  Topograricas  elaborndos  pelo  Engenheiro  Mauri  Jose
Gi.i¢bcler.     CREA     23.569/D-PR,     ART/CREA     Ilo     20173150588..     q`iitada,     Declaracao     dc
lTifral-stri`tiirc`,   lade  ck.I  rii.1.   nuilieracao  predial,  esquina  majs  pr6xima.  Termo  de  Verificapao  c
F,sp..lho   dc   Lan¢an`ento   clo   lpTU,   todos   expcdid(js   pelo   Municipio   de   Mangueirinha,   PR,
promovenclo-sc    a    abertiLra    da    prcscnte    matricuJa,    sendo    qiie    os    illteressados    assume,in,
i)1tegralmentc. Ioda I.esponsabilidade pelo suprimerro dz;`s omiss6es e especiftca96es do ir]`6vel, su€`§
divisas,  mett`agens. rumos e con±.ront(]¢8es. Emolumentos:  60,00VRC = Rs I 1.,58.  Fullrejus: R$2,90,
Marigueirinha.  I'R,19  de  fevereiro  de  2(Jl8.  Dou  fe.  Ana  Paula  Femandes  da  Ci.``z,  Escrevente
(Port€iria n° 27/2017).

R.  01/9.793  -Protcroolo  n°  51.650  do  Livro   I-D  em  14/06/2018.    Perm smitcnte:  A
scgunda  outorgnnte  a  rcciprocanente  outorgade,  Mitra  Dioccsam  de  Palmas,  ja  qualificada.
^dquirentc:  0  primeiro  outorgante  e  reciprocanente  outorgado,  Municlplo  de  Mangueirinha,
pessoa juridicca  de  direito  ptiblico  intemo,   CNPJ/MF ir  77.774.867/0001-29,  com  sede  in Prapa
Fr.ancisco de Assis Reis, n° 64, Centro. Manguoirinha, PR.  Objcto: o imdvel da presentc matr{cula,
cm  sua  integralidade.  Titulo:  Escr;tuna  Ptiblica  de  Permuta,  Protocolo  272/2018,  lavreda  as  fls.
159/161  do Livro  103-I,, do Tabelionato de Notes da Com8rca tie Mangueirinha, PR, pelo Tabcliao
Joao  I'aulo  Cecliini  da  Silva,  cm  07/06/2018.  Valor:  R$30.000,00  (trinta  mil  reais).  identico  A
ava]iacao.  Co]idic®es:  as  dt>  titulo.  Juntunente  com  a reapectiva  escritun),  forarn  apresentadas  as
certid6e§:  .l`ributhria da Uf]iao,  irositi`.a com efeitos de  negative e do Muriclpio dc Manguoirinha,
PR, ncgativaL.  GR-ITBI Ilo  105/2018:  isento, Lei Municipal n®  I.880/20] 5  e arts.150, Vl, "a",  §  6° e
156`   Ill,   da   (-,`onstitui9.ao   Federal.   GR-Funrejus-TJPR  n"   28859ls14,   no   valor   de   RS120`00,
recoJhido    pclo    Tabelionato.    C,oil.sultado,    i`estii    claLa`    o    banco    de    dados    da    Central    de
[ndi§ponibilidade  dc   Bens.  mos  temios  do  artigo   14  do  l'roviinento  n°  39/2014  do  CNJ.  sendo
gi.rados    os   cddigiis    I-lAS1.I    (Municlpio    de   Mangucirinha):        ace8.Oad6.9bl3.Oeef.90dl.c5fl.
tldod.9695.07()I.ed3a  c  (Mitt.a  Diocesai`a  de  Palmas):   efe8,ba05.95f4.fa95.Oe50.e924.2442.7e48.
edd8.8608,   ambos   cttrm   resultados   negativos.      Emitida   DOT.
R$677.43. Prenotac{to  lo,00VRC = Rs I ,92. drquivarnento: 7,00
I 9 de julho de 2018. Dou fe. Marina Letycia Mendes,

1ulnentos:   3.510,00VRC   =
= R$1,35. Mangueirinha, I>R,

CERTIDAO  DE INTEIRO TEOR
OMARCA DE

produeao fie\ da
!0 de julho de 2018.

REGISTRO  DE IMO
MANGUEI

CERTIFICO que esta tot
presente  Dou fe. Mangu;ii,

SEGUE N0 VERSO

FUNARPEN -SELO DIGITAL N°
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Consulte esse selo em http://funarpen.com.br
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"fingLieirinha, 05 de agosto de 2019

Prefeito RAurfi€ipel d® anangL[ctrinha/PR                    '   t`

Pra€a Francise® de j&aisi§ fteis,1 ass

Mangueirinha/PR, CEP 85.54C-000
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ifeuREE€±?E©  DE  ffiANGUEIRINHA
ESTf&DO  DO  PARANA

®

PROJETO DE LEI N.a C22/2019
Desafeta  e  autoriza  a  venda  de  im6vel  com
clausula      c!e    .reversao,      e      da      6utras
providencias.

a  Prefefro  de  Mangueirinha,  Estado  do  P`arana, .submete  a  apreciacao
do Legis!ativ6 Municipal a seguinte PROJETO DE LEI:

Ali=.    1.a    Fide   desafetado   o   im6vel   .com   area   tctal   de   720    m2
(setecentos  e  vinte  metros  quadrados)  constante  da  Matrfoula  n.0  9.793  do
Registro de im6veis d.a comarca de Mangueirinha.      .

j&rt.  2.a  Fica autorizada  a venda  mediante  procedimento  licitat6rio  ncs
preceitos ditados  pela  Lei  Federal  n.a  8.666/93  do im6vel  citado  no Art.  1.o .ao
interessado que cumpra as seguintes conclig6es:

I- Ser entidac}e sem fins lucrativos;
H-  Se  compro'meta  em  edificar. sobre  o  im6vel  ou  mesmo  sobre  outro

de   sua   propriedade,   as  suas  exc!usivas   expensas   local   com   condis5es  de
higiene   e   limpeza   onde   seja   possi\/el   abrigar  ao   menos  2   (duas)   pessoas
atendidas  no  ambito  da  assistencia  social,  mediante  laudo  e  encaminhamento
especifico cia. Secretaria  Municipal  de Assistencia social,  enquanto  o  im6Vel  n5o
estiver quifado;

Ill-  Manter  paralelo  as suas  atividades  as  suas  exdusivas  expensas  a
limpeza  do local  destinado  a  assistencia  social  e  a  alimentacao  e  higie.ne  das
pessoas.abrigadas.

Art.  3.a A matricula  do  im6vel  em questao sera  gravada  com clausula
de   revers5o   em   favor   do   Municfpio   de  .Mangueirinha   caso   deixem   de  .ser
Cumprid%Sa:£g¥{3|§£:£j.SE:m¥Sv=dTe:;izadoopagamentointegraldoim6Velj

este ficara livre da c!5usijla de reversao.

'    Arfu 4.a C` pagamento do im6vel pedera ser parcelado em ate 10  anos,

sendo c valor atuE!izado anualmente pe!os i'ndices do INPC.  .

Arfu 5.a Esta lei entra em vigor na d:ta de sua publicag5o.

Gabinete fro Prefeito Municipal  de Mangueirinha,  Estado do  Parana,  aos
dezenove dias do mss de junho do ano de dais. mi! e dezenove.

•,.-. ~  3

.    .^+         .   :+tL±Dtozzri=Eiut2#NL'+iEMORAEs
Prefeito Municipal

prc:e6 Frenr.:grrs:oap:ssis Reis,  1060  -  Fore:  46.3243.8cOC  -  a5540-OOO  -  thangueirinha  -  PR



ffiuNIC±PE©  DE MANGUEIRINHA
ESTADO  DO PARANA

JuSTIFICATIVA

Senhor Pi.esidente,
Senhores Vereadores,

0  presente  Projeto  de  Lei  6  estabelecer  urn  projeto  piloto  visando
encontrar alt'ernativas para aterider a demanda existence no Municipio conforme
apontamento  realizado  pela  Secretaria  de  Assistencia  Social  quanto  a  vagas
para acolhimento. de pessoas em situa€ao de vulnerabilidade social.

0  im6vel  em  questao  esfa  pr6ximo  a  uma  regiao  de  vu!nerabi!idade
social   e   pode  acabar  sendo  objeto  de  irlvas6es,  como   ocorreu   em   im6ve:
part!cuiar !im!'trofe a este.

Em outra senda, conforme relat6rio anexo, o Municfpio possui indmeros
im6veis sem  uso,  que,  assim  como o im6vel  objeto do  presente  Projeto de  Lei
apenas ger=m 6nus de manuten€ac ass cofres p&bl!cos.

A inten¢5o  do  presente  projeto  piloto  e  realizar a  venda  pelo valor de
avalia€§o   com   prazo   prolongado   para   pagamento   e   para   que   como   Onus
decorrente desse prazo estendicio a entidade se comprometa em  manter viagas
destinadas  ao  acolhimento  de  pessoas  por  interm6dio  da  Secretaria  Municipal
de assistencia social.

D!ahte  cio  exposto,  a  Administra€ao  Municipal  conta  com  a  a.preciagao
cia   referido   Projeto   de   Lel   e   pela   Compreensao   dos   representantes   do
Legislativo de nosso Municfpio, qu.anto a importancia de tal  projeto.

Gabinete do  Prefeito  Municipal de Mangiieirinha,  Estado do  Paran5, aos
dezenove dlas do mes de junho do ano de dois inil e dezenove.

EL±DIOz3MERit:A-is.`bE-ri6RAEs
Prefeito Municipal   ~

Pra€G Fran.cisco Assls Reis,  1060 .-Fone:  46.3243.8000  -  85540-coo  -  «ongueirlnha  -  PR
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REGisTRO   DE    ]M6VE!S
ly.c L,  i    ,..'  :-  .  .:

Comarca de Mangueirinha - PR
F¥iarina  Letycia REendes I Oficiala Registradora

CER"DAO DE !NTE!RO TEOR
sERv!?a DE REGisTRo oE m7ovEls

coiviA,`c;`r,i:MANGUF.iR:NHA-+IR

l`dAR!NA LETYCIA MENDES
or`c!8ia  R®3!s:radom

REGISTRO GERAL

MATRicuLAN.a      9.793

Z=n/!+'e!:  .;.¢r:.;i.!`{t  `irbano  dcrtomin?.d®  Lofe  it"  21-11:I.  situndo Its  R.ue  Vale[Lcio  Dies, lade  iinpar.  n°
.:?; `  i(:tea:tic:..L`>  S`€clc. nesta` C.:id!`dc 1` C`c.!`.iarcfl €c M&iBueiiirLha` l'R. com tl i.'ureo tot8! dc 720,00m'
{s,e{.jc.a:`to.a a `.ir,t`.` mo!i.o3 q`I&drl`dos). i.oS.|li2ap.io do ir`i6vc!: catre a ProlonLramfuto de RUB Rut
B!Lri-,`~is.a  i.  Zt.i±i±  V;/:Le:..cia  I)!£sf  pnri:  oiid€  t-az  frentc.  Distaste  42,17  metros  do  Pro]ong8merr®  da
Rij!`,   R.i   Bi:i'b.`...s&.   C®ordl.r.edei  pl{inci   rct8ngiilar  relotiva.  Sistema  UTM,   Datum   -  S!rges,  OPP
`'-7 i 3 i i..is,415t)i e E=382(i50,396m. Coi`fron:a88o do im6veL: Nort.: confronta com a Lotc n° 2]-
:..,2, Lot€araer.to Sedc., a:cdind® 2{J,45 metros; Sol: confronta com a R`ia Valencio Dlas. inedindo
ZS,$O  Itietrori:  Leste:  coitl`r{.ntn com  a  Lots  n° 21.E2,  Loteamcnto  Sede.  medindo 29,12  mctro8;
Oeste: co!`£rc:ita. com ci LOLe .-.a 2 I -I. Loteumento Sedc, mcditrdo 30.62 metros.

}icgEs±ro  i`n!erior:   >{catricula  i`.t'  2.704,  do  Livro  2  d€  Registro  Gcral  destc  Oficio,  daitedo  dc
i :1/0 3 ',I 994.

[#ck:i`it¢:1®}.isl.f.i:i..°5.!3S.

Pi.ttp:.ietiiri:„    ivz!tra   i}io .... sann   tle   Paln3uis.   pl.s!son  j.jrldica   de   direito   privado.   orsanizacto
!=i!g:Usa.  C`'P.i,'.i,.{f  !``. 7.i.66! .2(;4/000l-tJ`5, ci`m sede i Rua  Dr.  Bernardo  Rjbeiro  ViannQ, n° 903,
C:€::: rl!. l'{`in:`~.a-PR.

¥'r..¢{>colo:   .I.{LUJo   f{poii.as®.do   sob   o   !i°   50.512   do   T~ivro    I.D.   em   25/0`/2018,   instru{do   com
r±qusrili`entc.   pij`T&    !`ip.s   de   desn`einbramcutci   de   area.   1.trmado   om    ]3/09ra017,   Memoriai§
Dcsi.:!t:vo§  €e  lmdvc`.i§  Urbarios  e  P!BI]ta9  .ropogrhfii`8s  cLZLborados  pelo  Engccheiro  Matiri  jo$5
Gi.ic.3cler,    l`REA     23.Sr>9/D-PR.    ART/CREA    ii°    20173150S88.     quttnda.     Declamqao     dc
i:t!-I.-t.3s`rc..`:Ta..   L8Co  a;.L  rja.  a..incr®c€ao  predial,  esquina  mi`is  pr6xima.  TeTmo  de  Vcrificapao  e
;.-:.ipl.ll`c   d€   Linca!`,:ei`im   cto   lplt-,   todos   expcdidos   pe?a   .Municipio   de   Mang`]eirinha,   PR,
?i.+`,mo`er.ci{)-s€     a     &l`¢r[u!-a    (!a    pi.cs€nte    mall-icuJ&,    scndo    q``e    os     i]?teressildos    assume.in,
i:...`cgrp.!r,`.=!`.tc.  i®dit :..cSp`t:I.iabi `! dads polo siiprin`ento dos omiss8cs e cspecifica9aes do imbvel. s..as
i!:...:saLs`,  met.rage:ts. nil::os e cons.ro]`ti]¥®es. Emolumentos: 60,OOVRC -Rsl I,58. FunTejus: RS2.9{}.
.\Zi`jrig`:eir:.aha.  I.R.19  de  fevcri-!ro  de  2()!8.  Dou  i.6.  AJ`a  Paula  Fcmand€s  da  Cruz.  Escrevente
(:2ori:.`:.i.a  a. 27..'20 I 7).

}t.  ill/9.793  -Protocoio  n°  51.650  do LivTo  I-D  em  14i`06Col8.    Perm ftllteDte3  A

;.ig.|nct&  outonga:|Le  ®  reciprocamezite  outorgada.  Mitra  Dloces8n&  do  Palmas.  j&  quallficada.
..\dcjutrente:  C)  pfimei!.a  outorgant¢ e  reciprocamente  outorgedo,  Munlelpio  d€  Manguclrinha,
?t>.ssoa j.`:r{dica  de  di-;eilc  putllico  intemo.   CNPJ/MF  n. 77.774.867/0001-29,  eon  cede  na Pra¢a
F:ar`c:sco €e Assis Rei.q. na 64, Centso, .ivinngueirind,a. PR. Objeto: a in6vel da p.esontc matrtouki,
i`*`  a.ira  intt3grailida,e€.  .rEfuio:  Escrifura  Pablica de  Permuta, Protocolo  272#018.  IavIada ds  fls.

5cJ,t'] 5i  €o [i`tro  103-B., do Tabclionato de Notas dr Comarca de Man8ueirinha. PR. pelo Tabctiao I
j`=,io-:'auio  Cechini  dgi -Silva,  c"  07/06#018.  Valor€  R$30.000,00  (trinta  lull  reads).  Identlco  a
ii-,.€`:iii.+a.j.  CofLd!q6es:  as dr  t!iuLo.  Juntrmente ctlm  a respectivn  escritun,  forarli apesentndas  as
=£::id5¢§:  .[.i.:bu{drria,  dg  'Jni{1ti,  positive com efeitos de  nega,Liv8 e do  Municlpio dc Mmgveirfuha,
?a. :`cgat.:va. 'uR-:TB! .r.. I().q.J'2018: i.sento, lei Municipal n° 1.880Z2015 e arts.150, Vl, I.a", § 6° e
:56,   ill,   .da   C;c.ng€i:uiqa{t   Fe5eral.   CR-Funrejus-1`JPR  a.  388591514.   Ilo   valor   de  RS120.00,
:cco!f.ido    pe:i.    Ta.Delionato.    Consultado.    nestii    dala.    a    bunco    cle    dados    da    C.elitral    de•..r`d:.§isonibi!idaclc  de  B¢...s,  I:Qs  !err`.}os  do  artigo   14  do  l'rovinento  a.  39ra014  do  CINJ.  sendo

ger!tiios    {!s    c;.6digos    rlt`.Sll    {Mu:iic{pio    de    Mangucirinha):        nce8.Oadf!.9til3.Oeef.90dl.c5fl.
dciL`d.:J69S.{J701.ed3a   e  (}fit.qu.  Diocesana  dc  Painas):  efe8.ba05.95f4.fa95.Oe50.e924.2442.7e48.

l`micato.q:   3.510,00VRC   =Sad?N`6C8.   aim..I:os   cciin   I.csultados   nl-gativos.      Emitida  DO].
RS677,43. Pro:tota€,ao  lo,00VRC = Rs I,92. drqui`'rmento:

Mendes. OficiaLC ..ic i.i:I.a `|.e 2018. I)o`: f€. Marinzi Lctycia

-R$1,3S. Mangueirialm. PR.
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Bai:o3;a.-'-C~o€-I-denada plane  retingular  reletiva,  Sistema  U",
h--7131 I 4S,415m c £-382650,396m. Confronca¢ao do im6vel: Norte: cozlfroate comPagfmToSLirREgRE
•=¥i. Loteanento Sede,
:sng-:-i::--g:`=¥:'= i3SB.£,?'Sisi.nxp:

6~ri?a com a  Lote n° 21
c6ri.a'Sae:`rfefa,RETae!an`ffitsr*fi¥te`se"ztr,trfe,€tsFv7medindo

Reg€s€ro  a.-.ferior:  ivfatzicu:a  .1°  2.704,  c!o  Li`trc  2  de  Registro  Gcre!  deste  Oflcio,  G8tadc  de
I O.J05/?994.                                               i.IC~3

Ir.dic2,gao Fiscal: n° 5.135 .

Propriet£,|a:   M!tra   Dioces=9L   de   Pa!inas`   pessoa  jen.dice  de  direito   pri`.ado,  organizapac
retieiosa, C`.PJ/{V{F  n° 7S.66 : .264,'OC.Ol -9S,  corr.  se3e a Rue Dr.  Bema=do  Rlbeiro V!arm8, n® 9C3,
Cer.tro. Pa!IT,BS.  PR.

.I'rotocoto:   l`itulo   apontado   so.a   a   .R°   50.5i2   do   Livi.o   I-D.   em   25/Olreol8.   instruldo   corm
rcque.rinento   pare   fins   de   desmernbrame7ito   de   drea.   firmado   em    ]3/09CO!7,   Memori8£s
Descritivos  dc  ha]6`'eis  l;'rbanos  e  Plancas  Topogrfficas  claborados  pelo  Ei]genheiro  Mauri  jose
GriebcI.er,    CREA    23.56gro-PR,    AR?/C,?£A    r!°    30173:50588,    qi2iteda.    Declar8gao    de
lrLf:aescr3tura.  Iaao  da  :i:a  A.Jmerf.i.?ac  prcdi=l,  esc.uiae  ma!s  pr6xizne,  Terzno  dc  Veri=.cas=o  e
fs?elho   de^  Lan9arli.enfc   de   lpTL:,   todos   expedidos   pe!o   .Mutc!pio   de   Maegueirich6,   PR.
promc`'cado-Se    a   a'oeriura    €a   pres±n:c    r;-.a'.rlct}ia,    sen6o    que    os    iateressedos    asst2z?.etr.`
;r;:egL-a!F.e=te. tcda seapo-Lsa.o!! idrde peio sop.r!mc"o das oTris§6cs e espcci:-!Cap6es do izE5v.ci, s::as
div.isas, me-.-agees. rgr.cs e corai-ror.tap5es. =if.3i`L:x.€:-.:CS: 50.00``..RC a SCS! :,58. F`L-ej.us: RS2,90.
?v{azig`.eirinha,  PRT  :9  de  .f.everei.ro  de  2018,  Dcc  ±.6.  Alia  Paula  Eer=+£indes  da  Crcz,  Escre'vea±3

=n=._:.7.?0:1.'. LG~.   P¥_I+f±__._`±±+ fa jct#er--
a DE !RETEiR® TEOP`

REGisTRO DE !RE6VEis DA COREARCA DE
REP.NeuE!RiREHA I pR

CEF?.TIF!CO qua esta fctoc6pia e reprodueao fiel
da presente.  Dou fe. Mangueirinha (PR), 26 de

:e£':%iedy,ae
18.

Ana Pauia Fernandes da Cruz -Escrevente
-            F.uii-ARFEa€ : SELO D!8iTAL ,`.io

axle.;IV . mthoA . D20XI - d*Drx . opraY
Ccr!sii:`Le egse €elo em htt?:/,i:jnarperh c3rr:.br

I

C.dstES
Emolumentos...R$ 14.67
Funre}u® .......... fts 3,e7
S8!o ................. RS 4,40

§=O'.e Ne `.ERec; ~ .-



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANA

cERTmAo DE AVALIACAo DE IM6vEL

®

Certificamos para os devidos fins e legals efeitos, para quem de direito

possa que de acordo com a pauta de valores do municipio, adibuido ao lote
urbano  n° 21-El  situado  na Rna Valencio  Dias  n°  371,  Loteamento  Sede,

desta  cidade,  com  area  de  720,00m2,  constante  da Matricula  n°  9.793  do

Registro de lm6veis desta Comarca de Mangueirinha, Estado do Parana,  o

valor fiscal venal atribuido ao referido im6vel 6 de R$ 30.000,00 (Trinta nil

reais).

E,  para  que  a  mesma  surta  os  devidos  efeitos  legais,  datamos  e
assinamos a presente declaragao.

Dou fe.

Mangueirinha, 19 de junho de 2019.

DeptQ.deAnecadefo`e-ri:ceitas
±:F.Refing:no-i955O[
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C@mara Mwictpa[deMangueirinha
CNPJ 77.780.120/0001-83

ASSESSORIA JURiDICA

Parecer n.Qi049/2019

Ref. Projeto de Lei n.Q 022/2019

I.PELATORIO    ~  t

•    Trata-s

I

€AREAR,Si`ttluREicIPELDEEN6uE!RINHA

'I+ei`  que   objetiva   autorizar   o   Poder

Executivo Municipal a desafefar de suaLdestina9ao original, e pgsteriormente vender, mediante
pl--

procedimento l`icitat6rio, o im6vel urbano, denominadd-como lote nQ, 21-E1, matriculado sob nQ

9.793, no Cart6rio do Registro de Im6veis de Mangveirinha.
)

Aihda,  a  proposigao  prove  que  o  interessado  em  participar  do

certame licitat6rio deverd ser entidide sem fins lu-crativos que se comprometa a edificar sobre o

im6vel vendido - ou outro de   sua propriedade - estrutura que permita abrigar ao memos 02

(duas) pis\soas-atendidas no ambito da assistencia social e manter tal agao enquanto nao quitar

o prego do imdvel. `              `

\Em s[ntese, 6 o relat6rid:

T      `||. FUNDAMENTACAO |URfDICA

De  acdrdo  com  o  Art.  40,  inciso  IX,  da  Lei  Organica  Municipal,

compete a Camara Municipal deliberar, sobre a alienagao, a qualquer tfulo, dos` bens municipais.

Ainda,  observo  que  foi  eleito  o  expediente  legislativo  ad`equado, -bern  como  observada  a

competencia` para a iniciativa do Projeto de Lei emquesfao, -vez que cabe ao Prefeito Municipal a

administra9ao dos hens.municipais (LO,Art.129).                .    I...I  I              `.i
)

I                                        `           .       ,      ,1,,.£`,1,I,:,                                                                                                                     '

Inicialmente_,. destaco  qu© ` apena§+\: :Srty`.b+e+ps  pdblicos  dominicais,

previstos no artigo 99, inciso Ill do C6digo Civil podem ser alienados.
/
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C@maraMunieipa[de'Mangueirinha
CNPJ 77.780.120/0001 -83

Na  hip6tese  de  §e  tratar  de  ben  ptiblicg  de  uso  comum  ou

especial, isto 6, afeto ao interesse pdblico, antes de se autorizar a doagao 6 imprescindivel que

promova-se a desafetagao do bern, a qual deve ser realizada m€diante atp administrativo ou lei

municipal promulgada ap6s deliberagao desta Casa Legislativa.

Neste.coptexto, e necessario primeiramente a desafetagao do ben

priblico para que possa o PodeE Ptibli~co alienar da forma prevista em lei, dentre elas a compra e

venda e a doagao, desde que observadas as exigenciis legais\.A,

HiE  Hffl
df€ridas  exigencias_ estao  di.sciplinadas  no  Art.  17  da  Lei  n.Q

8,666/1993,  o  qual,  pert;+o regulamentar  o  Art.  37,  inciso  XXI,' da  Constituigao  Federal  e  prever

normais  gerais  referentes  a  licjtagao,  bern  como  as  regras  de' contratagao,  sad  norinas  de

observancii obrigat6ria pelos Municipios.                             `

\     Em  'sintese,   de   acorde   com   os   mencionados   dispositivos,   a

alienagap  de  hens  im6veis  da Administracao  Ptiblica  depepderi  de,\+aiitorizqcao  legislativa

(objetiv: `da ' br6sente  proposicao)  Le  ;sti  Subordinada  ;a  `exigsncia,: de \prfevia  avaliagao,

existenc`ia  de  interesse  ptib]ico  devidamente -ju§tif+itad'jo ` e  procedimento  licitat6rio  na

modalidade concorrencia.
y\'

Passo a anilise dos mencionados requisitos e de outras quest6es

t6cnico-juridicas que se mostram relevantes a einbasar uma eficiente deliberagao, pelos nobres

Edis.

a)   Exigencia de pr6via avaliacao

No que tange a exigencia de pr6via avaliagao, constata-se que o

presente Projeto nao cumpriu satisfatoriamente com tal requisito. Explico.

`J+I               .

A avaliagao do im6vel, empora ,est§ja:`'!apexa ao: Projeto, fora feita
` de acordo com o "valor fiscal atribuido ao referido im6vel':,'`e Fe+`alizado\`r'por servidora `lotada no

setor  de  tributagao  do  Municfpio,  medida  que  nao  se  coaduna  com  o  intere§se  pdblico,
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mormente porque exige-se avalia9ao do ben de acordo com o valor de mercado imobiliario do

Municipio, que apenas podera ser aquiltado por profissional com` conhecimento t6cnico na area.

\.

Sobre  a  comprovagao  do  valor  do  im6vel  mediante  avaliafao

pr6via,  o  Tribunal  de  Contas   da  Uniao,  bor  meio  do  Ac6rdao  n.a  216/2007  -  Plenario,

objetiyando conferir maior seguranga aos casos que envolvam a compra de bens im6veis por

entes da Administragao Pdblica Federal - entendimento que pode ser aplicado por analogia a

hip6tese da venda -. recomenda ao adiniriistiador que solicite a elabor:a9ao de laudo de avaliacao

pela Caixa Econ6mica Federal lou

not6ria capacidade t6cnica.
`ffiBRLf '  :T#``¥+:S:  '' `?  f-I {

\ <@ `,

ela_Secretaria de Patrim6nio da Uniao, tendo em vista a sua

Dessa forma, recomenda-se  ado9ao da mesma cautela pelo  ente

pdblico municip-al,`para que, com o tim de demonstrar o_ prego justo e evitar possiveis da_nos ao

erario,  realize pericia por 6rgao  ou  entidade pdblicos habilitados para aferir Qcom  eficiencia o

valor de' mercado do im6vel.
\

Na    hip6tese    de    inexistir    6rgao    ou   `entidade     com     tais

caracten'sticas, a tare fa poderi` ser exercida por servidor ,oil :cQinis'sad ,especial que detenha a
`,/                      ,I

respectiva qualificagao tecnica.                                                            .`       r`;`,.' ;`.,I.r".`  't

\
...,  I,.'',t'          .`,

De qualquer sorte, ate mesm`o `a olhos leigos pode-se perceber que

o ``valor fiscal" atribu{do em hada se aproxima do valor de mercado do referido bern, haja vista

se  tratar. de  urn  im6v:I   de   720m2   (setecentos  e  vinte  metros   qu,adrados)   notoriamente

iLcompatl'velcomovalordeR$30.000,0o(trintamilreais).,

`   Ademais, fato inegivel 6 que o`im6vel em quesfao possui potencial

valorizagao,  haja vista  ser pr6ximo  ao  local  onde  sera  edificado  o  novo  edificio  do  f6rum  da

Comarca de Mangueirinha.

i

Portanto, na 6tica do subscritor do presente, o Projeto de Lei em

analise apenas podera ter seguimento ap6s a apresentag5o de ida.nea avaliagao do im6vel a ser

alienado,deacordocomseuvalorrealdemercado,enaoapenasayauacaomeiamentefiscal,sob

pena de potencial configuragao de ato de improbidade admi`histrativa.
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Nd bonto, imporfante consignar que nao apenas a Administragao

Municipal  podera  ser  responsabilizada  por  eventual  conduta  improba,  mas,  eventualmente,

tamb6m  os  vereadores  que  aprovarem  a  proposigao,  soJbretudo  porque  o  presente  Projeto

veicula.' efeitos  meramente  concre,tosl,  isto  6,  mera  autoiizagao` legislativa  que  reveste,  como

expressao  do  controle  do  Poder

freios\ e  contrapesos  decl

efeito concreto d6 dispQsi

tS¥..i¥

±i-slativo  sobr

dp 'principio  da

Poder. Executivo  inerente  ao  sistema  de

p5b de pbde'res,  ato administrativo .de

b~em ±ntegrante do patrim6nio ptiblico.

` De` mais a in.ais, conquaqto os parlamentares gozem

de imunidade material s.6br€ opini6es, -palavras e V6tos (freedom a/speechJ, tal prerrogativa nao

pode funcibhar como escu~do para a bratica de atos violadores do interesse ptiblico na hip6tese
.¢,

de  determinada 'ina9ao  parlamentar  visar  prop6sitos  alheio~s,` `cpm  o. desvio  manifesto  da

atuagao parlamehtar, obviamente, se`este for o caso.

Tainbem,  outro  aspecto  norrnativo `a L`ser  observado,  6  de  que  a
`             .ti,`~x,       ,1^'        '          .

alienagao de qunlquer ben pdblieo 6 "szfbordz.rzadr a exz.s£€.ncz`a d€ inferes5e pzzbJI.co` devz.damente

justificado".

t Sobre o tema da lei de efeitos concretos, valiosa a licao do saudoso Hely Lopes Meirelles: "entende-se aqueles

que  trazem  em  si  mesmos  o  resultado  esbecifico  pretendido,  t;is  come  as  leis  que  aprovam  planos  de
urbaniza¢ao,  as  que  ,fixam  limites  territoriais,  as  que  criam  inunicfpios  ou  desmembram  distritos,  as  que
concedem  iseng6es fiscais; as que proi'bem atividades ou  condutas indiJiduais; os decretos que desapropriam
bens, os'que fixam tarifas, ®s que fazem nomeac6es e outros des§a esp6cie. Tais leis ou decretos nada tern de    '
normativos;  sao  atos  c!e  efeitos  concretos,  revestindo  a  forma  impr6pria  de  lei  ou  decreto,  por  exigencias
administrativas.  Nao contem  mandamentos gener`icos,  rrem  apresentam  qualquer regra abstrata  de conduta;
atuam concreta e imediatamente como qualquer ato administrativo de efeitos individuais e especl'ficos, razao

pela qual se exp6em ao ataque pelo mandado de seg'uranca" (Mandado de Seguranca, Ac5o Popular, A¢5o Civil
Pdblica,  Mandado de  lnjuncao e  Habeas  Data,  Sao  Paulo:  Revista  dos Tribunais,  1989,  12a  ed.,  1.989,  p.  17).
Essa tradicional  opiniao 6  respaldada  pela  pena  do ilustre jurista Alexandre de  Moraes ao salientar que  ``atos
estatais de efeitos concretos nao se submetem,  em sede de controle concentradQ, a jurisdi¢5o constitucional
abstrata,  .por  ausencia  de  densidade  normativa  no  conteddo .qe  sew  preceito"  (Direito  Constitucional,  Sao    `

c::u::a\;t;aa:,E:oguje:;;::h:a:;:r,::;:b:r],.cacT,rxaampaonsgt::Lr;nTag5h##.:I:oCoT[*eT4:T3:::I:I:8aopr]::gLnra4,deLOQ
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Quanto   a   existencia   do   interesse   pdblico,   conquanto   conste

justificativa  do  interesse  pdblico  na  exposi95o  dos  motivos  do  Projeto  de  Lei  em  `analise  -

implanta9ao de Projeto no ambito da assistencia social e alienar bern desprovido de utilidade -,
\

~importante considerar que a venda, salvo melhor juizo, nao represe_nta a forina .mais vantajosa

de atingir a finalidade pretendida pelQ Municipio.

Isso po.rque, a pretensao de vender o im6vel em quesfao vai de
•1-

en.contro ao remansoso ente-ndiin:nto .-dpL Egr6gio Tribunal de Contas destd Estado, no sentido de

ser pref.erivel ao Municipio `optar por institutos -due atinjari a' mesma finalidade - a exemplo da

cessao e concessao real de uso - e nao importem em dilapidagao  do patrim6nio pdblico.

Nesse norte, confira-se o enunciado da Sdmula nQ 01, da referida

Sinula  no   oi
Orgao  Colegiado  de  Origem:;  Tribunal   Pleno

`AutuaGao    do    Projeto`   de    Enunciado    de    Siimula:

Protocolo.   n°   51317d/06   1

Relator:   Conselheiro  Artagao  de  MaLtos   Leao

Enunciado:      ``Prefer6ncia
Concessao  de

ela   utiliza Soda
Direito  Real  Uso en  substitui

a  maioria  das  aliena 6es  de  terrenos thlicos
en  r-Eao  de  eua  Tt.\jpe}q;gpTt,,  `v,i.:endo`  foinentar
a       atividade       econ§mica,        c>bservada       previa

1                                        .:`              .

autorizac:ao       legislativa       e       licitaGao       na
modalidade      concorrencia,       exceto      mos      casos

previ  tos   no   art.    17,    inciso   I,   alinea   ``f"   da
Lei   n°.   '8.666/93.   Caso   o  bern  n.ao   seja  utilizado

para     os     fins     c;onsignados     no     contrato    pelo
concessionario,    devera    reverter   ao   patrim6nio-

pfrolico. "   (frisou-se)
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Ainda,  no  mesmo  sentido,  o  ac6rdao  nQ  984/2010,  do  Egr6gio

Tribunal  de  Contas  deste  Estado,  da  relatoria  do  i.I Conselheiro  Femando  Augusto -Mello

Guimaraes assim ementado:

EMENTA:`'`CONSULTA       -NAO        EXISTE        VEDACAO       A    `

UTILIZAGAO    DO    INS-TITUTO    DA   VENDA    OU    DA    PERMUTA

PARA     ALIENAGAO      DE      BENS      P0BLICOS,    i.DESDE      QUE

OBSERVADOS     OS     DEVIDOS     REQUISITOS     LEGAIS      (ART.

fyt:¥      i.7    DA   I.EI    8666/93).     CABE    A   ADMINISTRAGAO    LOCAL

``   A    ESCOLHA    DO    PROCEDIAIENTO,     DEPOIS    DE  `ESTUDADAS

AS   HIP6TESES   E   ESCO-LHIDA  A   MAIS   VANTAJOSA.    ESTA

CORTE   'RECOMENDA,     DE   MODO  'GENERICO,    A   UTILIZAGAO

DA   CONCESSAO    DO   DIREITO   REAL    DE   USO,    NOS   .TERMOS

DA       SUMULA       01-TCE/PR,     -       IM6VEIS       DE        IGUAIS

DIMENS6ES       NAO       SAO`     NECESSARIAMENTE       DE       IGUAL

VALOR.     PARA   QUE    NAO   HAJA   PREJU±ZO   AO   ERARIO,    0

.    QUE     SE    MOSTRA    ESSENCIAL     E     QUE     HAJA    AVALIACAO

D`OS    IM6VEIS,     SENDO    0    VAI.OR   `MAIS     IMPORTANTE    DO

QUE     A    AREA     DO     TERRENO     OU     A    AREA     CONSTRuf DA.

ALEin      Dlsso,       PARA     QUE     NAO     HA]A     PRE-u±zO,      0

.  ]M6vEL    A    SrER    RECEB[Do    DEVE    TER    [GUAL    oU   MA]oR

UTILIDADE       PARA      0       MUNIcfpIO.       NAO       PODE       SER

AUTORIZADA    UMA    PERMUTA    COM    FIM    EXCLUSIVO    PARA

ACOMODAR   SITUAGAO   'DE.   PARII`CULAR.

Ainda,  nesse mesmo  norte,  oportuna.a ligao  doutrinaria de Jos6
\1

A    Admin`istraGao     pode     fazer     doac:ao     de     bens

pdblicos.,   mas   tal   pQssibilidade   deve   ser   tida
como   excepcional   e   atender   a   interesse   p`1blico
cumpridamente   demonstrado.   Qualquef  violacao   a
tais    pressupostos    espelha    conduta    ileaal    e

dos Santos Carvalho:
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dilapidat6ria         do         patrim6nio         pdblico.
( de s taque i )
Embora  nao  haja  proibiGao  constitucional`  para  a  `

doaGao   'de   bens   pilblicos,    a   AdministraGao   deve

substitui-la  pela   concessao   de   direito   real   de.
uso,   \   instituto      pelo      qual      nao      ha      perda

Ltw+in           tfiinonfal-no  +`ldomiriio    eistatal.     Pode`   ocorrer

qup     aH  legislaGao     de\'determinada     pessoa     de
publico    ^prQib,a      a      doaGao      de      bens

-bthlic em  -qrialque,r,  hip6tese.   Se   tal   ocorrer,
o      admini st_r.ador      observar      a      veda€ao

instituida      para      ost     bens      daquela      pessoa
espec\i\fica.".     (CARVALHO   FILrio,    Jos6   dos   Santos.

Manual   de   direito   administrativo.`   21.   ed.   rev.

amp.   atual.   Rio   de,   Janeiro:   Lumen   Juris,    2009,
p.1.129.)

to=¥¢-ty    '&#rf'-`                   Tat  entendimento  fundamenta-se  na  nocividade  de  redu9ao  dos

bens pdblicos (o duel 6 riuito mais relevante em se trata~ndo de bens im6veis), e na preocupagao

de evitar a dilapidsgao dQ patrim6nio pdblico, ou sua redugao a dimens6\es insuficientes para a

execugao de snas fun96es.

•Ora,  se  6  possivel  atingir  os  mesmos  objetivos  com  institut`os

semelhantes - como a cessao e a concessao de direito real de uso -, sem que ocorra a diminuigao

do patrim6nio pdblico, tais medidas devem ser preferidas a venda, a qual acaba por transferir o

ben de forma definitiva ao patrim6nio de terceiro.

'\..

Portanto,  a  disposigao  do  patrim6nio  pdblico  sem  justificativa

consistente e desprovida da comprovagao de sua vantajosidade, viola o clever de 'conservagao do\
/

patrim6nio  pdblico,  art.  23,  I,  da Constituigao  da  Repdblica,  os  principios  da supremacia e da
.I

indisponibilidade   do   interesse _pdblico,   al6m   do   da   moralidade,   merecendo   ser  reputada

inconstitucional.
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De mais a mais, o fundamento de que a venda se harmoniza ao

interesse  pdblico  sob  o  argumento  de  que  o  Municipio  possui  indmeros  im6veis  sem  uso,

I tamb6m, salvo melhor juizo, nao in.erece guarida.

A  -uma  porque  a  venda,   como  instrumento   definitivo,  revela  .

pritica   deleteria`  ao   patrim6nio   p¢blico,   pois   pauta   a   Administragao   a   urn  imediatismo

injustificado,  sem  considerar a  utilizagao  do  im6vel  em  projetos  futuros  que  eventualmente

poderao  ser  idealizados  pelas  futura\s  gest6es,  sobretudo  se  nao  se  olvidar  da-localizagao

pr6xima  ao  nova  ed,{£jcio ,{\t,ckq{q  forum _a? .£gLRTarce., de  Mapgueirinha,  dessarte,  com  potencial
;t¥:'f'    #tfu¢'`                         -``L.REF.i`           "                 -./4

valorizagao.

A duas, porque se o objetivo do Municipio 6 dar +destina9ao a urn

im6vel   ptiblico   dtualmente   que   nao   vein   sendo   utilizado,   nao   ha   motivo   para   que   a       -

Administragao nao se'valha dos recomendados institutes da cessao ou concessao de uso, o que

tamb6m deixard a manutenfao do im6Vel a cargo da pessoa.beneficiada. .

Portanto,  ante  o  exposto,  compete  aos  nobres  Edis,  atentos  ao

interesse pdblico, perquirir se a doagao pretendida lherece ser feita, ou se preferivel a cessao ou

a  concessao  de, direito  real  dd USQ,  adotando--se  o  eritendimento  consagrado  no  ambito  da  E.

Corte de Coritas deste Estado, o qual foi acima exposto.
a'!:l¢`:;.a

.¢

c)   Exigencia de procedimento licitat6rio

Outra exig6ncia legal para o desiderato pretendido pelo presente

Projeto  6  a  realizacao  de  procedimento  licitat6rio, \a  dual  assume  contornos  de  especial

relevancia na medida em que busca a proposta mais vantajosa para.a A'dministragao e permite`o

desenvolvimento  igualitirio` ao  passo  que  assegura  a  participagao, no  certame  de  todos  que

possLam a respectiva qualificagao exigida.

cama`a?:aa:goumej:::raoi,r,I:96b4rl.Cagaa,rxaampaonsgt::ir;nTa85h£#!:oC°Tl#eT4:T::::r:::8aoprl:agg'B:Ode.g
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/

Jncasu,porexigencialegaldoartigo17,inciso`12,daLei8.666/93,

a modalidade a s.er realizada 6 a concorr6ncia,`vez que disp6e sobre alienagao de im6vel do ente

ptibiico   municipal,   e   ine¥iste   subsungao   as   hip6teses   de   dispensa   previstas   no,  mesmo

dispositivo.

Dessarte,    reputo    correto    condicionar   a    venda    do    im6vel

pretendido  ao  procedimento  licifat6rio  na  modalidade  concorrencia,  tal  como  previsto  no

Presenteprojeto.                           v,tr               `.±j::-.            -~````,``
•?_i:+#;.   :i-.{gf::t,:?  ,    .i   :i:se;.i,      .r,:   i

No  enta-nto,  ressalto` set-~de  salutar  importincia  que  os  nobres

Edis, quando deliberarem sobre a prop-osigao, analisem as condig6es impostas aos participantes,

quais sejam: (i) ser entidade sem fins lucrativos; (ii) que se comprometa a edificar sobre im6vel
(

vendido  ou  outro' det   sua' propriedade  -  estrutura  que  permita abri.gar ao menos  02  (duas)

pessoas atendidas no ambito da assistencia social e manter tal agao enquanto nao quitar o prego

doim6vel;(iii)inanteralimpezadolocaleaalimentacaoehigienedaspessoasabrigadas.

A guisa de exemplo, na hip6tese de.seguimento e aprovagao desta

proposi9fro,  sugiro  que  seja  suprimida  a  possibilidade  de  a  embresa  vencedora  edificar  a

estrutura  m6nci`onad?  no  item  ``ii" -acima  em  o.utro  im6vel  de  sua propriedade,  tanto  porque

poderia subverter a motiva€ao ptiblica ;ubjacente do  Projeto  (dar ritilidade social ao im6vel a

ser  vendido),   como   porque   permitiri   que   entidade   q'ue  ji   pos'sua  tat   estrutura   esteja

automaticamente  legitimada  a  participar  do  certame,  causandQ. desequilforio  com  eventuais
\

concorrentes.
'

Ademais,   `Qutra   questao.a   ser   analisada   6   se   as   condi¢5es

apresentadas  pelo  Projdto  poderao  permitir  a  efetiva  concorrencia  a  luz  da  realidade  do

Municipio  de  Mangueirinha -  como por exemplo 'acerca .da existencia ainda  que potencial  de

uma pluralidade de entidades que poderao concorrer ao certame - pois do contrario estaria o

2  Art.17.    `A  aliena¢ao,de  bens  da  Administra¢ao   Ptiblica,'subordinad_a  a  existencia  de  interesse  publico

devidamente justificado, sera precedida de avaliacao e obedecera as seguintes normas:
I `-quando  im6veis,  depender,a  de  autoriza¢aoilegislativa  para  6rgaos  da  administracao  direta  e  entidades
autarquicas e fundacionais, e,  para todos,  inclusive as entidades paraestatais, dependera de avalia¢ao previa e   I

cdaeL:c;:a;5:oaan:agormooj;,;i;a:;;I;;:b:rn,c.::;a:i;::jo:ss:t;;;I;:;ae;5::n[o;£:,;:cu::t:S;;ST4%,%:::r:::8aopr]Peagg,::9de=Q3
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proponente da pr\oposigao  impondo  condig6es  que busquem t5o-somente legitimar a venda a

uma entidade predefinida, travestindo-a de concorrencia ptiblica.

Ainda, na mesma seara do aqui aventado, reputo ser aconselhavel

suprimir,  mediante .a respectiva  emenda,  o  paragrafo  tinico  do  artigo  39  -  que permite que  o

im6vel fique livre da clausula de reversag ap6s a quit.agrao do prego -, porquarito permite que o

adquirente quite o im

exigencias do`artigo 2Q

que sua anal

Edis.

mornento  dq compra` e-`tom iss,a fique exonerado  de  cumprir as

esmgprojeto.

ls considerag5es` de' cariter meramente opinativo, reitero

e conifeagao com o interesse pdblito municipal 6 tare fa que compete aos hobres

Ill. CONCLUS6ES

Ante o exposto, considerando' qup\o Projeto de Lei em debate nao

veio  instruido  com  avaliagao  do valor real de  mercado, bein cQrno  que, salvo  melhor juizo,  o

interesse.ptiblico recomenda a realizacao de concessao real de use, emao de doagao, opino pela

BHEEridoprojetodeLeinQo22/2oig,.

\
\

Por  fin,  registre-se  que  o  ProjetQ  de  Lei  em  questao \deve  ser

submetido a apreciagao de TobAS as Comiss6es bermanen!es (RI, Art. 59, 61 e 61-A) e que seu

qu6mm de deliberagao 6 de 2/3, coniorme preleciona o Art. 28, §`39, da Lei Organica Municipal,

submetido` em duas discuss6es'e votag6es, intervaladas de, no minimo, Z4h (RI, Art.152 e 153

c/c LO, Art. -28, captft).

\

i o meu parecer.

PROCURADOR LEGISLATIVO  . .

OAB/PR N9 79.827                    ,
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